
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Magnago                      

 
CITTA’ METROPOLITANA DI  MI                                                       

_____________ 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO E COMUNICAZIONE 

 
DETERMINAZIONE N. 862 DEL 25/11/2025 

 
 
OGGETTO: 
ACQUISTO FIRMA DIGITALE SMART CARD ARUBA PER IL VICESINDACO - CIG. 
B937EF9248 
 

  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il decreto sindacale - prot. n. 3297 in data 29/02/2024 - di attribuzione E.Q. Responsabile del 
Settore Amministrativo e Comunicazione per il periodo 01/03/2024 – 31/12/2025 e comunque sino 
a nuovo decreto; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 25/07/2022 di presentazione delle linee programmatiche di 
mandato 2022/2027; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 43 del 30/12/2024 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione – DUP 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 44 del 30/12/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 
2025/2027 e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 2 del 07/01/2025 ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027 – art. 169 D.Lgs 267/2000” e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 7 del 28/04/2025 ad oggetto: “Approvazione del Rendiconto di 
gestione per l’esercizio 2024”; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 54 del 22/05/2025 ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO 2025/2027) e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 
Anticorruzione – Legge 190/2012; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Premesso che nell’ambito del più ampio progetto di digitalizzazione della Pubblica 
Amministrazione, la firma digitale è divenuta uno strumento fondamentale sia nella comunicazione 
con i cittadini ma soprattutto nei rapporti con altri Enti pubblici; 
 
Considerato che il Vicesindaco del Comune di Magnago ha l’esigenza di firmare gli atti in caso di 
sostituzione del Sindaco, è necessario procedere all’acquisto di una nuova firma digitale che verrà 
certificato previo riconoscimento con SPID; 
 
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 – codice dei contratti – in particolare l’art. 50 che 
consente alle stazioni appaltanti di procedere direttamente all’acquisizione dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro ed affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti tra soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Verificato che la società Aruba Spa, società certificata nella gestione dei servizi digitali, offre la 
firma digitale, compatibile sia con i software in uso presso gli uffici comunali che con altri 
applicativi; 
 
Accertata la possibilità di procedere all’acquisto di una nuova firma digitale tramite portale, 
assumendo da parte dell’Amministrazione, l’impegno al pagamento del servizio che ammonta 
complessivamente ad € 59,80 + IVA, comprese spese di riconoscimento e spedizione; 
 
Verificati i requisiti di carattere generale della società Aruba Spa con sede in via S. Clemente 53 – 
Ponte S. Pietro (BG) – C.F. 04552920482/P.IVA 01573850516 tramite controllo delle seguenti 
attestazioni: 
 
 - DURC regolare con scadenza 17/01/2026; 
 - Visura annotazioni ANAC in data 20/11/2025: NULLA 
 
Ritenuto pertanto di procedere con l’affidamento alla suddetta società, dando atto che le clausole 
essenziali che regolano il rapporto sono contenute nel preventivo di spesa provvisorio e che alla 
fornitura, è stato attribuito il codice CIG B937EF9248;  
 
Accertato inoltre che con l’ordine è stato richiesto all’impresa fornitrice la sottoscrizione delle 
clausole contrattuali ai sensi della Legge 190/2012 (legge Anticorruzione) e del DPR 62/2013 
(Codice di comportamento dei dipendenti pubblici), nonché la tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla Legge 136/2010; 
 
 

DETERMINA 

 

1) Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate e 
sottoscritte, di procedere con l’acquisto di una firma digitale intestata al Vicesindaco del 
Comune di Magnago, al costo complessivo di € 59,80 oltre IVA, alla società Aruba Spa con 
sede in via S. Clemente 53 – Ponte S. Pietro (BG) – C.F. 04552920482/ P.IVA 
01573850516 – dando atto che l’ordine è stato identificato con il CIG n. B937EF9248;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2) di impegnare la somma complessiva di € 72,96 IVA compresa, imputandola al Cod. 01.03.1 
del Bilancio 2025 competenza, missione 01, programma 03, titolo 1, macro aggregato 103 
(Voce 250/30/1); 

 
3) di dare atto che il contratto d’appalto è stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 

36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;  
 

4)   di dare atto altresì che: 
 

sono state rispettate le disposizioni di cui all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. inerente le 
determinazioni a contrattare e relative procedure; 

 
sono state rispettate le disposizioni di cui al D.Lgs. 36/2023; 

 
sono stati verificati i requisiti di carattere generale in possesso del fornitore e sono state 
acquisite agli atti dell’ufficio le dichiarazioni inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.; 
 

5) di accertare, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 
finanza pubblica:  

 
Esercizio 
Finanziario 

1° trim 2° trim 3° trim 4° trim Tot anno 

2025 0,00 0,00 0,00 72,96 € 72,96 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
         Firmato digitalmente 
                                                                                                       F.to: CONSOLARO Sabrina


